
 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI   GÂRCOV                          
                      JUDEŢUL OLT                                                                                                                  
Tel/ Fax: 0249519503 
Email: primariagarcov@yahoo.com    

                     Website: www.primariagarcov.ro                    
                      Nr.   17 /29.04.2025 
 

HOTĂRÂRE 

privind actualizarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgentă al comunei Gârcov, județul 
Olt 

înființat prin H.C.L. Gârcov nr.24/24.10.2005    
 

                Vând în vedere : 
                  -  raportul de aprobare nr.17/25.04.2025, întocmit de către primarul comunei Gârcov ; 
                  -  raportul de specialitate nr. 17/25.04.2025  întocmit de secretarul general al UAT Gârcov : 

       -  avizul Comisia juridică și de disciplină, activități economico-financiare, învățământ, 
sănătate și familie nr. 4 /29.04.2025 ; 

      -  avizul Comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism, muncă și protecție socială,  
protecție copii, tineret și sport nr. 4 /29.04.2025 ; 

      -  avizul Comisia pentru agricultură, activități social-culturale, culte,  protecția mediului și 
turism, nr. 4 /29.04.2025 ; 

     - H.C.L. Gârcov nr.24/24.10.2005 privind înființarea Serviciului Voluntar pentru Situatii de 
Urgenta al comunei Gârcov, judetul Olt si Anexa acesteia privind dotarea, mijloacele tehnice si materiale 
si Regulamentul de organizare si functionare al serviciului; 

     Luând în considerare prevederile Ordonanţei Guvernului României nr. 88 din 30 august 2001 
privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea serviciilor publice comunitare pentru situaţii de urgenţă, 
modificată și completată, ale Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului României nr. 21 din 15 aprilie 2004 
(*actualizată*) privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, ale Legii nr. 481 din 
8 noiembrie 2004 republicată privind protecţia civilă, ale Legii nr. 307 din 12 iulie 2006 (*actualizată*) 
privind apărarea împotriva incendiilor, ale Ordinului ministrului afacerilor interne nr. 51 din 15 martie 
2024 pentru aprobarea Criteriilor de performanţă privind constituirea, încadrarea şi dotarea serviciilor 

voluntare şi a serviciilor private pentru situaţii de urgenţă; 
 

            În temeiul art. 129 alin.1, art.129 alin.2 lit.d, art.129 alin.7 lit.h  şi art. 196 alin.1  lit.a din O.U.G. 
nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare      

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂRCOV 

HOTĂRĂȘTE : 

        Art. 1. Se aproba actualizarea Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgentă al comunei 
Gârcov, judetul Olt, înființat prin H.C.L. Gârcov nr.24/24.10.2005, în serviciul de tip V1, serviciu în 
subordinea Consiliului Local Gârcov, care corespunde prevederilor art.20 alin.(1) lit.a) din Anexa la 
O.M.A.I. nr.51/2024, respectiv serviciul de tip V1: sef serviciu, compartiment pentru prevenire si echipe 
specializate constituite în una sau mai multe formatii de interventie. 
                     Art.2.  Serviciul Voluntar pentru Situatii de Urgenta al comunei Gârcov, judetul Olt este 
condus de domnul Vâță Mitică-Mihăiță, referent superior, gradația 5, din cadrul Compartimentului Situații 
de Urgență, desemnat sef serviciu prin Dispoziția nr.208/04.08.2017 a primarului comunei Gârcov, 
județul Olt.   



 Art. 3.  Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență se încadrează cu un număr de 7 persoane, 
din care 1 angajat pe funcțiile specifice serviciului voluntar și 6 voluntari, după următoarea structură 
organizatorică: 

          1. Compartiment pentru prevenire: 
             a) un specialist (șef compartiment pentru prevenire) pentru toate instituțiile publice și operatorii 
economici din subordinea Consiliului local; 
             b) un specialist la fiecare 500 de gospodării și/sau clădiri de locuit colective, în mediul rural; 
             c) un specialist la fiecare 1.000 de gospodării și/sau clădiri de locuit colective, în mediul urban. 

          2. Una formație de intervenție, care are în compunere echipe specializate încadrate cu 
minimum 3 persoane, care include și șeful echipei specializate, astfel: 
             – 1 (una) echipă specializată pentru stingere incendii; 

 – 1 (una) echipă specializată pentru avertizare-alarmare-căutare-deblocare-salvare-evacuare.” 
            Art. 4.  1). Se aprobă Organigrama și numărul de personal ale serviciului voluntar pentru 
situații de urgență prevăzut în anexa nr. 1 la prezenta Hotărâre. 

        2). Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a serviciului voluntar 
pentru  

Situații de urgență prevăzut în anexa nr. 2 la prezenta Hotărâre”. 
            Art. 5. Componenţa nominală a membrilor Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al 
comunei Gârcov, judeţul Olt, stabilirea normei proprii de dotare a Serviciului Voluntar pentru Situaţii de 
Urgenţă și actualizarea fișei postului pentru personalul angajat pe funcțiile specifice serviciului voluntar, 
se va face prin dispoziţia  primarului  comunei Gârcov, judeţul Olt . 

             Art. 6. Hotărârea se va comunica  primarului  comunei Gârcov, Serviciului Voluntar 
pentru Situaţii de Urgenţă, Instituției Prefectului - Județul Olt  și va fi adusă la cunoștiință publică, în 
condițiile legii. 
 
 
               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                      CONTRASEMNEAZĂ,  
                      VOINEA MIHAI                                                                 SECRETAR GENERAL 
                                                                                                                     DUMITRAȘCU MARIN 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 Total consilieri: 11, consilieri prezenți:10, voturi pentru: 10  , voturi împotrivă: 0 , abțineri: 0   

 


